TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ

TT. THÔNG TIN & QTM

Số: 57/TTTT-QTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 25 tháng 12 năm 2024

       V/v Báo cáo kết quả tập huấn

Thiết kế và xây dựng lớp học trực tuyến

                   dựa trên LMS

           Kính gửi: - Ban Giám hiệu

          - Các đơn vị đào tạo

Thực hiện Nghị quyết 51-NQ/ĐU và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

51-NQ/ĐU của Trường về “Đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại học Cần

Thơ theo hướng đại học thông minh”.

Thực hiện Kế hoạch số 15/TTTT-QTM ngày 04/05/2024 về Kế hoạch tập huấn thiết

kế xây dựng lớp học trực tuyến năm 2024.

Nay Trung tâm Thông tin và Quản trị mạng xin báo cáo kết quả việc tổ chức 07 lớp tập

huấn “Thiết kế xây dựng lớp học trực tuyến trên LMS” trong năm 2024, cụ thể như sau:

1. Nội dung khóa tập huấn

Buổi 1: Tổng quan về đào tạo trực tuyến: Khái niệm, đào tạo kết hợp, Hệ thống

LMS, lớp học dựa trên LMS.

Buổi 2: Khai thác các công cụ cơ bản trên LMS: Tạo lớp học, Tổ chức chủ đề, Xây

dựng tài nguyên, Tổ chức các hoạt động, Ghi danh, Tương tác với sinh viên.

Buổi 3: Thiết kế bài giảng dựa trên LMS: Xác định chủ đề, Lập kế hoạch dạy và

học kết hợp, lớp học đảo ngược, xác định hoạt động và tài nguyên cho các chủ đề.

Buổi 4: Cài đặt bài giảng lên LMS: Tạo chủ đề, Tạo các hoạt động, Xây dựng các

tài nguyên cho lớp học phần được thiết kế.

Buổi 5: Kiểm tra và đánh giá dựa trên LMS: Các công cụ đánh giá, Ngân hàng câu

hỏi, Tổ chức bài kiểm tra trực tuyến.

Buổi 6: Báo cáo và đánh giá sản phẩm nhóm: Các nhóm báo cáo, Đánh giá nhóm,

Trao chứng nhận hoàn thành khóa học.

2. Kết quả thực hiện

Được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Trường Đại học Cần Thơ, sự phối hợp của

các đơn vị đào tạo và phòng ban chức năng trong Trường. Năm 2024, 07 lớp tập huấn

về thiết kế xây dựng lớp học trực tuyến trên LMS được tổ chức với 243 giảng viên tham

gia (trong đó, 239 hoàn thành yêu cầu khóa tập huấn và được cấp chứng nhận, đạt trên

98%). Kết quả tập huấn các lớp như sau:

Lớp Thời gian Tham gia Hoàn thành Tỷ lệ đạt chứng nhận

LMS03 20/05 - 23/05 35 34 97%

LMS04 27/05- 29/05 31 30 97%

LMS05 03/06 - 05/06 35 35 100%

LMS06 10/06 - 12/06 35 35 100%

LMS07 09/12 - 11/12 39 39 100%

LMS08 12/12 - 14/12 25 23 92%

LMS09 18/12 - 20/12 43 43 100%

35

31

35 35

39

25

43

34

30

35 35

39

23

43

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

LMS03 LMS04 LMS05 LMS06 LMS07 LMS08 LMS09

Giảng viên tham gia lớp tập huấn "Thiết kế và xây
dựng lớp học trực tuyến trên LMS" năm 2024

Tham gia Hoàn thành

Tính đến thời điểm hiện tại, tổng số giảng viên hoàn thành khóa tập huấn là: 308

giảng viên.

3. Đánh giá, nhận xét về các lớp tập huấn

Việc tổ chức lớp tập huấn thiết kế, xây dựng lớp học trực tuyến trên LMS là một

trong những nội dung rất hữu ích, cần thiết để giúp cho giảng viên dễ dàng tiếp cận hệ

thống hỗ trợ dạy và học LMS; nắm bắt, hiểu biết việc triển khai học phần giảng dạy vào

đào tạo trực tuyến góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại học Cần

Thơ theo hướng đại học thông minh.

Kết quả khảo sát sau 07 lớp tập huấn cho thấy khóa tập huấn này thật sự rất hữu ích,

thiết thực, mang lại hiệu quả và khả năng ứng dụng cao, giảng viên có thể triển khai vào

giảng dạy thực tế sau khi hoàn thành khóa tập huấn.

Phần lớn giảng viên (trên 98%) đều tham gia đầy đủ các buổi tập huấn theo quy

định và tích cực trong các hoạt động của khóa tập huấn. Tuy nhiên, một số ít giảng viên

(dưới 2%) do không sắp xếp được thời gian giảng dạy và công tác nên không tham gia

đầy đủ các buổi tập huấn theo quy định nên chưa hoàn thành khóa tập huấn.

Phương pháp giảng dạy của giảng viên phụ trách lớp và khâu tổ chức khóa học được

học viên đánh giá tốt.

4
9

6

2
9

5
1

3
4

1
0

2

6

4

1
7

1
1

3
0

1
0 1

2

7

2
2

3 4

1

GIẢNG VIÊN HOÀN THÀNH LỚP TẬP HUẤN
"THIẾT KẾ VÀ XÂY DỰNG LỚP HỌC TRỰC

TUYẾN TRÊN LMS"
NĂM 2023 -2024

Kết quả khảo sát quý thầy/cô tham gia 07 lớp tập huấn như sau (1) Hoàn toàn không

hài lòng; (2) Không hài lòng; (3) Bình thường; (4) Hài lòng; (5) Hoàn toàn hài lòng:

    `

0 0 1

35

131

0

20

40

60

80

100

120

140

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Khóa đào tạo đáp ứng sự mong đợi của Thầy/Cô

167 câu trả lời

0 0 1

35

131

0

20

40

60

80

100

120

140

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Bài giảng được bố cục và trình bày một cách hợp lý,
dễ theo dõi

167 câu trả lời

0 0 0

47

120

0

20

40

60

80

100

120

140

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Bài tập, thảo luận giúp Thầy/Cô nắm bắt và hiểu sâu
nội dung đào tạo

167 câu trả lời

0 0 5

56

103

0

20

40

60

80

100

120

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Sau khóa học, Thầy/Cô có thể tự xây dựng và thiết kế

khóa học trên LMS

164 câu trả lời

0 0
10

51

106

0

20

40

60

80

100

120

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Thời lượng đào tạo phù hợp để chuyển tải nội dung
đào tạo

167 câu trả lời

0 0 6

47

114

0

20

40

60

80

100

120

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Thời lượng dành cho việc đặt câu hỏi và thảo luận là
phù hợp

167 câu trả lời

0 0 1
13

153

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Giảng viên có sự chuẩn bị tốt

167 câu trả lời

0 0 3
18

146

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Cơ sở vật chất đáp ứng tốt yêu cầu học tập

167 câu trả lời

0 0 1
17

149

0
20
40
60
80

100
120
140
160

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Công tác tổ chức khóa học được thực hiện hiệu quả,
chu đáo

167 câu trả lời

Các đề xuất của giảng viên về hoạt động tập huấn trong thời gian tới:

- Cách ghi hình và chỉnh sửa bài giảng video chuyên nghiệp.

- Kỹ năng thiết kế bài học và đánh giá người học chuyên sâu qua E-Learning

- Khóa học nâng cao hơn về thiết kế khóa học, kết hợp với tập huấn về phương pháp

giảng dạy trên LMS.

- Thiết kế Slide bài giảng chuyên nghiệp.

- Ứng dụng AI trong giảng dạy hoặc phòng thí nghiệm ảo.

- Bổ sung thêm buổi dạy hoặc khóa chuyên sâu về biên soạn đề thi, đánh giá và

thống kê kết quả sinh viên thông qua hệ thống LMS.

4. Dự kiến kế hoạch tập huấn năm 2025

Trong năm 2025, Trung tâm Thông tin và Quản trị mạng sẽ phối hợp với các đơn vị

tiếp tục tổ chức khoảng 10 lớp tập huấn về Phương pháp giảng dạy và Thiết kế xây dựng

bài giảng trên LMS vào thời gian nghỉ giữa các học kỳ. Bên cạnh đó, tổ chức thêm các

lớp tập huấn về xây dựng bài giảng Video, ứng dụng AI hỗ trợ hoạt động giảng dạy

nhằm nâng cao chất lượng bài giảng trực tuyến.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai lớp tập huấn thiết kế và xây dựng lớp học trực

tuyến trên LMS năm 2024 cho giảng viên, viên chức Trường Đại học Cần Thơ và dự

kiến kế hoạch tập huấn năm 2025.

  Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC Người báo cáo

- Như trên; P. GIÁM ĐỐC

- Lưu VT.

 Lê Thanh Sang Trần Nguyễn Khải Minh

0 0 1

33

130

0

20

40

60

80

100

120

140

Hoàn toàn không
hài lòng

Không hài lòng Bình thường Hài lòng Hoàn toàn hài lòng

Bài tập nhóm giúp ôn tập được bao quát các trọng
tâm kiến thức

164 câu trả lời

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T10:32:22+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	Trần Nguyễn Khải Minh<tnkminh@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T10:56:13+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	Lê Thanh Sang<ltsang@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!